احتمالاً نخستین تجربه‌های او در سنت تاریخ ادبیات نگاری نوین مربوط می‌شود به دورانی که به اروپا تبعید شد و با همکاری ادوارد براون سعی داشت اوضاع ایران در دوره استبداد صغیر را پیش چشم مخاطبان آورد. مقالات تاریخ ادبیاتی که سال‌های پس از این در کاوه منتشر می‌کند هم خبر از ذهنی روش مند می‌دهد و هم مشتمل بر ارجاعات مکرر به براون است. در حدود ۱۹۱۵ م (۱۲۹۳ ش) به دعوت آلمان به برلین سفر کرد و «کمیته ملیون ایران» را با همکاری جمعی از دوستانش تشکیل داد و روزنامه کاوه در چنین شرایطی با حمایت مالی و معنوی دولت آلمان تأسیس شد.